



愛知県政記者クラブ・名古屋教育・医療記者会名古屋市政記者クラブ・瀬戸市記者クラブ同時発表

令和2年2月12日(水) 愛知県公立大学法人 愛知県立大学 担当 学術情報部 研究支援・地域連携課 (川島)

電話 0561-76-8843

E-mail renkei@bur.aichi-pu.ac.jp

愛知県立大学と名古屋市中川区役所が災害対策事業協定を締結します

愛知県立大学と名古屋市中川区役所が、子どものいのちを守るために、下記のとおり災害対策 事業協定を締結することとなりました。

1. 締結式の概要

日 時:令和2年2月20日(木)午前10時30分~

場 所:愛知県立大学長久手キャンパス 管理棟2階 学長室

(長久手市茨ケ廻間1522-3)

締結者:愛知県立大学 学長 久富木原 発

中川区役所 区長 真野 隆久

2. 連携事業の内容

- (1) 保育園を拠点とした防災対策モデルを確立
- (2) 中川区内の保育園へ防災対策モデルを導入
- (3) 在宅の子育て家庭を対象に防災研修を実施

3. 名古屋市中川区の問い合わせ先

福祉部民生子ども課(酒井)

電 話:052-363-4401

保育園拠点の災害弱者対策モデル



◆ 災害対策事業について◆

災害弱者を地震・津波による風水害から守る防災方法を確立するため、名古屋市中川区役所が実施する「子どものいのちを守る子育て防災対策事業」の一環として、また愛知県立大学の周年記念事業企画「愛県大災害弱者対策・支援プロジェクト」の一環として、**保育園を拠点とした災害弱者対策事業**を開始します。

現在、名古屋市立正色保育園にて愛知県立大学看護学部 清水教授が中心となり、災害弱者対策モデルの実施検証を開始しており、令和2年度には「保育園を拠点とした防災対策モデル」を確立する予定です。

今後、両者が保有する情報、資源、研究成果等を用いて連携を深めることにより、 災害対策活動を活性化させ、広く地域社会に貢献することを目指します。